§. 5. Et ut naturæ lege, pro optimo Oeconomix Corp. hum. statu, necessariæ
 sunt evacuationes, tum alvi, tum vesicæ, tum hæmorrhoidum, quemadmodum & uteri
 in foem. &c. ita ob suppressiones earundem sanguis cæterique humores minus depu-
 rantur,

rantur, sed heterogeneis particulis infecti manent, & vel copiâ suâ naturam gravant ac circulationem, quâ vigor eorum quam maximè conservatur, impediunt ac retardant. Non possum hic silentio præterire, quod raro quidem notatum reperitur, sanitatis plurimum interesse, quò locò deponantur excrementa. Quâ de re videri imprimis poterunt *Samuel Boulton* in *Medicina Magico physica anglicè conscripta*, qui, ut ex interpretatione *Clariss. D. Morhosi*, Factoris, Amici intimi, privatim intellexi, exemplis curiosè observatis probat, Foricas publicas supra terram, & matulas communes morbos communicare putridos, propter putidam & contagiosam quandam fermentationem. Contrâ si in campis, supra herbas fortè salubres, excrementa excernantur, sanitatem per occultam sympathiam firmari, sin noxias inherbas, ut venenosas, purgantes, exulcerandi vi præditas, parilem corpori noxam præsto esse, & vix curabilem, priusquam herbe prorsus putredine fuerint consumptæ. Notum magis est, quomodo qui in oleta dysentericorum, alio morbo correptorum, sua, dum ista adhuc calent, exoneraverit, simili paulo post morbo inficiatur. Itidem comparatum cum Urinæ effusione in matulas eorum, qui latentem fovent morbum, sive nephriticum sive alium, quem contrahi inde posse metuendum est. Et quamvis sufficiens omnibus talium non detur ratio, concludit tamen de his, quod experientia ista affatim comprobaverit. Addit, quod pueri in prunas qui sæpius minxere, nephritici evaserint; alii exulcerationibus molestati, lotiò in venenosas excretò herbas. Ex eodem principio *Jonston* in *Taumat. de Plant. in gen. Stranguriâ*, inquit, *cruciari desinit, qui Tamarici Lignum ardens sua extinxerint urina.*

§. 6. His accedit & Veneris excessus vel defectus omnimodus, æque enim uterque nocet. Illò non solum inordinatè commoventur spiritus & intenduntur, ac plus justò in generalem fermentationem concitati exhauriuntur; sed & reliqui profunduntur nimium, ad *πυρμάτωση* & volatilisationem salis fixi perquam necessarii. *Isthòc* inquinantur iidem, putrescente cum tempore semine, unde melancholiæ & deliriorum non raro origo. Plura ex Venere detrimenta Vid. ap: *Avicenn.* 20, tertiic. 10. *Halabiatem* §. Theoricæ c. 36. *Bonsinium* de pud, conj. *Dornrel.* Medull. prax. med.

§. 7. Eandem, si non majorem potestatem in spiritus & sangv. exercent animi pathemata, quorum duo *Mæror* & *ira* præ cæteris hypochondr. mali occasionem suppeditant. *Mæror* quidem, cohibendo motum debitum, *Ira* verò concitando ultra quam par est spirituum motum, unde non possunt non depravari digestiones, & saliva in succo nutritivo tum figi nimium, tum exasperari, Conf. *Higmor.* de hyst. pass. c. 3.

XXII. Porro, ne curativa ratio hallucinetur, notandum omninò, Affectum hunc aliter se habere, ubi ex adscititiis enascitur causis, quas tollere aliquando, & nisi altas egerit radices, in totum subvertere, non impossibile est. Aliter vero si à primis inhæreat incunabilis & hæreditarius fuerit, de quo funditus extirpando vix spem concipere

cipere licet, cum fixa in ipsa partium compositione radices habeat, unde subinde repullulare potest. Unumquodque enim animal secundum Parentes nascitur à sanis sanum, à morboſis morboſum, teste Hipp. 4. de morb. ubi rationem addit, quia semen genitale ab omnibus corporis membris decidit, à validis validum, ab ægris ægrum, l. de aër. aq. & l. De qua tamen ratione ita judicat Jo: Riolanus in animad. ad Vesling. p. 817. *semen si sit à toto deciduum, id sit ratione spirituum, non materie seminalis*: Spiritus enim mitti à toto, & in vasis spermaticis seminali commisceri materię, ipsam autem materiam ex sanguine, partium omnium analogismum continente, generari, ratio dicitur. Cæterum conferri de hac controv. poterit Doctiss. Parisanus, in ingenti de semine volumine.

XXIV. Dicendum nunc ulterius, quomodo distinctè cognosci hic Affectus debeat, tum quoad morbos alios, tum quoad se ipsum. Discerni autem à scorbuto imprimis debet, quem ut plurimum æmulari creditur, adeoque pro isto, (quamvis frustra, sæpè curari solevit. Deprehenditur enim in scorbuto peculiaris atque diversa ab hac, humorum corruptio, quæ diversis obinde ac peculiaribus remediis vulgemendari; adest contagium, multaquæ symptomata hypochondriacis non familiaria, quæ fusius hinc exprimere nostri non est instituti. Ratione sui ipsius *Affectio hypoch*: dignoscitur ab effectis pro variatione causæ & diversitate partium multum variantibus, quæ cæteroquin Sympomatium nomine inscribuntur, quorum maximam partem supra perlustravimus, & traduntur eorum plura tum ab Hipp. 2. de morb. p. 484. ap. *Foësum*, tum à *Diocle Carystio* Regis Antigoni Medico 3. de loc. aff. c. 7. ap. Gal. Quæ circa fermentationem primam sive chylosin in ventriculo obveniunt, sunt Ructus & Rugitus statim à cibo, flatu, dolor, Compressio, Stomachi morsiones, vomitus, saliva, & æstus. Circa secundam sive *αιμάτωσιν*, cordis anxietates, angustię, palpitatione, pulsus inæqualitas, anhelitus difficultas, faciei subitaneus rubor, dolores volantes per scapulas, brachia; hypochondriorum æstus & pullationes. A fermentatione quæ fit in Cerebro, contingunt vertigines, aurium tinnitus, caligo oculorum, vigilię aut somnus & insomnia tristiora, imo invasiones paralysis & convulsionis æmula hæc nunquam oriuntur. Accedunt his Depurativę, quæ Recentiorum nonnullis dicitur, fermentationis signa, tum in *urina*, quæ aliquando tenuis est & instantis paroxysmi aut ingravescentis mali indicium; plerumque crassa, turbida, rubra cum sedimento rubro & lapidi Bolari (qualis & in scorbuticorum urina observatur) simili: tum in *alvi excretionibus*, quæ rariores esse solent, & siccæ: tum quæ Depurationem Lymphę & succi nervosi neglectam arguunt, Pedum aliarumve partium tumescentię. Quæ omnia & singula suis circumstantiis & rationibus fusius deducere nec temporis aut chartę spatium sinit, nec Disputationum leges postulant. Sciendum tamen, non omnia hæc symptomata ac signa in omnibus & omni tempore occurrere, sed in aliis alięque tanto cumulatius, quanto malum diutius duravit, & plures Corp. partes deturpavit.

XXV.

XXV. Explorato jam morbo, decet quoque Medicum ut *prænotiones* quasdam de *successu* & exitu ejusdem & sibi & ægro (ubi id non inconsultum fore adverti) proponat. Tales heic esse possunt (1) Quod incipiens *affectio hypoch.* curatu non adeo difficilis, modo æger se morigerum moderamini experti Medici (non agyrræ aut vetulæ) submittat. (2) Inveterata, cum Sal hypoch. visceribus ipsi arctius sese insinuat, eorumq; intrinsicam constitutionem depravit, & labes illa non uni aut alteri parti, sed pluribus, ac tantum non toti corpori impressa est, ut ut æger juxta cum Medico circumspicere agat, quæ fieri decet, vix amoveri, mitior tamen ac tolerabilis reddi possit. (3) Difficilius quoque si sedem in sinistro fixerit, quam si in dextro hypochondrio; citiusq; è venis quam è visceribus evellitur. (4) Potest etiam, nec raro solet hic morbus in alios deteriores degenerare, quales sunt, Scorbutus, Quartana, Cachexia, Hydrops, Atrophia, Scabies malignæ & contumaces, Epilepsiæ & Apoplexiæ, quarum prodromi esse solent vertigo, & diurnæ Cephalalgia, (5) Febres quoque lentas, ipsamq; Hecticam eundem subsequi, non infreqvens, præsertim ubi vel in retum non naturalium usu, vel circa ipsam curationem errores cumulantur. (6) Hippocrates l. 6. aph. 11, & 21. Melancholicis hæmorrhoides supervenientes & varices bonum existimat: siquidem illis pars quædam materiæ peccantis imminuitur; per hos verò eadem à provida & medicatrice Natura transfertur in locum ignobiliorem, è visceribus ad pedes. Idem l. 1. de morb. fere salubrem censet hunc affectum, nec nec unquam hominem jugulare, nisi superveniat putredo, aut hydrops. (7) Optima quoque salutis spes est, si æger habeat alvum laxam, cum *εὐφορέια* vomat; perseverans tamen vomitus perniciosus est, sicut & alvi fluxus, in modum Diarrhææ aut Dysentericæ paulo diutius durantes periculum portendunt. (8) Urina crassior plenamq; melior est tenui & aquosa, quæ crassiores particulas in corpore retineri arguit; Nigrâ urinâ, quæ acetosus latex imminuitur, sæpè terminari hunc morbum affirmat Clariss. Rolfinkius. (9) De prædictione ex Hypochondriis variè constitutis quæ salutem & mortem vid. Prosper. Alpin. de Præfag. l. 5. c. 11, & 12. Andr. Laurent, Meth. prænosc. c. 7. &c.

XXVI. Ad curationem nunc ipsam propius accedentes, Indicationes certas formare debebamus, juxta quas procedere possit medendi Methodus. Et sanè, si ad Universalitatem eam ascendere liceret in remediis, ad quam theoriâ intentionis pervenire possumus, unus sufficeret scopus, nempe ut humorum omnium, inq; iis Salis hypoch. justa debitaq; promoveretur fermentatio: h. e. ut nec nimia ea foret, aut deficiens aut depravata. Cæterum, cum non solum triplex *ἀνομελία* in uno fermentationis negotio sit removenda, sed &, quæ in tam diversis partibus diversimodè secundum nat. perficitur fermentatio, non poterit ad aliquam simplicitatem aut paucitatem saltem remedium restringi curatio, nisi forte *adeptorum* (uti appellari gaudent) Medicorum aliquis Philosophici Lapidis arcanò instructus demonstrare possit, velitq;

possibilitatem. Istò verò summò, inter temporalia, DEI munere nos destituti receptam sequemur Methodum, & quomodo ad tam multa involventem scopum unicum per media Diætetica, Pharmaceutica & Chirurgica perveniri, DEO volente, possit, breviter edifferemus. Ante tamen fundamentum omnis Methodi curativæ primarium attendamus oportet, quam quicquam moliamur, quod ò *μάρτυρς Αντ.* van der Linden/in Orat. de Piet. Hipp non minus piè quam prudenter omnes Medicos docuit. *Avia, inquit, via, imò invia est, agrum Medico, Medicum arte niti. DELUS est, qui vulnus facit, & manus ipsius sanat. Brevissima igitur ad sanitatem via est rectissima ad DEUM. Piè prudentis Medici est, non se solum in eam conicere (si per suam manum valetudinem reddi ægro desiderat) sed & Doctorem se & Ductorem præbere ægro ad illud bonum à summo Bono consequendum.* Ac debebat equidem vel Ethnicorum vana quidem, at fœria Religio, quæ opem à putatitiis suis Diis quæsituri in omni ferè morbo ad templa ferebantur (teste *Casalpino de invest. Dem.*) Christianos ad veri DEI cultum in simili casu ardentiores facere, ne fortè tolerabilius illi olim, quam hi experiri habeant iudicium. Quo pietatis monitò præmissò, ad Medici nunc propria provehor.

XXVII. Ac de *Dieta* ut inceptem (quæ non prophylacticè solum conducit, sed non rarò Morbum jam præsentem, minus tamen radicum evellere potest) cum ea in legitima sex rerum non natur. usu & applicatione occupetur, notandum initio, quod, qui in Hypochondriacam proclives, vel fortè jam tum lapsi sunt, si in locis, ubi endemium est hoc malum, ætatem degunt, præprimis aëris injuriam vitare aut emendare debeant. Propterea quem natura loci noxium suppeditat, artificiosè corrigant, adeoq; (1) Corpus & præcipuè Hypochondriaca regio convenienti sedulo muniatur amictu. Mirum enim quantum hoc prosit teste experientiâ & Consilio *verulam l. d.* vita, ubi maximum fere sanitatis subsidium in inunctionibus & tegumentis posuit. Sic enim corporis exsiccatio, quæ ab aëre contingit, præpeditur, & fomentatur viscerum calor pro commodiore fermentatione. (2) Ut purior inspitatione aër hauriatur, domi is suffitu emendetur, ex odoris, gummatibus præcipuè; extra domum præstans aliquod pomum ambraë manibus versetur, imò & nares & aurium meatus quotidiè gutt. aliquot Bals. cujusdam illinantur, in quem finem literatis commendatissimus esse poterit Balsamus Mnemocephalicus à *Schrodero* descriptus l. 2. Pharm. c. 41. Paratu facilior, egregii tamen usus est, quem ipsemet expertum habeo, ex axung. hum. in Sole ad biennium mediante Sp. Vini summè depuratæ, instar Spiritus crystallinæ ℞ Ol. Nuc. Mōsch. destill. gr. xvj Ol. succin. rectific. gutt. xij Spir. cran. hum. rectific. gr. vj. M. Inserviunt itidem odorata alia, ex herbarum, florumq; censu, siquidem ista Spiritus valde oblectant, & confortant. (3) In hypocaustorum aëre ea servetur mediocritas, quam *Galenus* svasit, ut nec horreas propter frigus, nec sudes propter æstum: In æstuariis enim habitantes ad morbos sunt paratiores. Unde etiam Germani plerique vitæ dicuntur esse brevioris. Nec parietum heic quoque structura susq; deq;

deq; habenda; refert enim *Olaus* 'd. Sept. Populos Septentrionales maximè indigere domibus tabulatis, cum intra muros aëre scorbuto magis infestentur. (4) Eligatur, si fieri potest, habitaculum eminentius, ventis serenis pervium: salubre enim magis, quàm quod fundo propius & exhalationibus crassioribus magis expositum est. II. In alimentorum administratione proficuum maximè existimandum, quod æger pro *ιδιοσυγκρασία* sua quam optime toleraverit, concoxerit, & feliciter distribuerit, juxta auream *Ruffi* *Ephesi* regulam, cui societur aphor. 17. l. 1. *Hippocr.* Dandum hic aliquid etati, consuetudini, tempori & Regioni. Neque enim mediocritatem adeo strictè pro omnibus determinare convenit, aut omnia ea prohibere, quæ aliqua ratione fomitem huic malo subministrare possunt, quo ipso se Practicorum nonnulli fere prostituunt. Litteris tamen deditis merito præscribendum exemplò *Socratis*, ut nec bibant sine siti, nec, nisi adsit fames, comedant. Quæ equidem temperantiâ quilibet, tametsi adeo salubre corpus nec ab ipso ortu acceperit, nec vitam liberam sortitus sit, contra hunc aliosve morbos se optime tutabitur. Inter edendum strictè observetur, ut non nisi bene masticatus cibus in ventriculum dimittatur. Concinne enim *Arabes* dixere, masticationem quæ negligunt, animam suam oderunt. De cæterò ex prudentis Medici consilio pro diversâ fermentationis læsione (præsertim in ventriculo) legitima fiat alimentorum administratio. Sic in abolita usurpentur quæ fermentatione artificiosâ probe parata, aut promte promovere fermentationem in ventric. possunt, quæque in aqua facile solubilia, & sola decoctione blandâ succum copiosum de se fundunt; In diminuta panis bene fermentatus, & recens coctus, nec non carniùm juscula calidiora. Æque conduceret potus consuetus calide sumtus, quem veteribus ad optimam nutritionem in usu fuisse contra *Mercurialem* probat *Freinsheimius* l. d. Potu cal. vid. et. de facile nutritivis *Verulam*: Sylv. Sylv. cent. 1. Exp. 45. & seq. In depravata, quæ cruditatem induxit *nidorosam*, *Cl. Sylvius* acidiuscula præscribit, forte quia hæc Sale suo fixiore *nidorosas*, magis volatiles partes compescunt; In cruditate vero *acida* idem ad lixiviosò Sale prædita confugere monet, utpote quæ omnium facillime acida commutare possunt, cujus rei probam habebimus, si tantillum Salis Tartari haustulo vini acidiusculi admiscuerimus. In auctiore eligenda minus ad fermentandum prona, it. viscosa & magis crassa. III. Potus esculentis respondeat. Generaliter commendatur Cerevisia nec fortis nimium, nec debilis, ex aq. melioris notæ cocta, optimeq; defecata, lupuli amaritie lingviam moderatè afficiens. Cui si inter fermentandum Melissam adjeceris, præstabit ea pro Stomachicis; si Chelidoniam, pro Epaticis; si Bryoniam, pro Lienosis, & mulieribus ex utero impuro malè habentibus. Cæterùm bibendæ sunt istæ durantibus imprimis Epulis: Extra enim Cœnam & prandium cerevisiæ potus coctionem turbat, & flatus generat. Quod vero *Diescor.* l. 2. c. 7. omne Zythum sive cerevisiam promiscuè damnat, cum flatus malosque in Corp. humores generet, nec non Elephantiasin inducat, intelligendum de cerevisia Prisco rum, quæ ex
sola